ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 121, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Suplementar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na
Lei Orçamentária de 2025, Lei nº 11.815/2024,  no valor de R$ 3.250.000,00 (três
milhões, duzentos e cinquenta  mil reais), classificados sob as seguintes dotações
orçamentárias:

10.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.361.0009.2039 - Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA (809)                         R$ 1.550.000,00
Recurso: 1500

10.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.365.0009.2043 - Manutenção da Educação Infantil
3.3.90.37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA (885)                         R$ 1.700.000,00
Recurso: 1500

Total SUPLEMENTAR                                                                  R$ 3.250.000,00

Art.  2º  Como cobertura  do  Crédito Suplementar  autorizado no  art.  1°,
servirá de recurso a seguinte fonte:

10.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.365.0009.2043 - Manutenção da Educação Infantil
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL(857)

   R$ 3.250.000,00
Recurso: 1500

Total Fonte de Recursos                                                             R$ 3.250.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
0v

cO
K

hI
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
11

73
C

A
8'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº   121  /202  5
               Expediente: 35401/2025

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos  a  essa  Casa  Legislativa  o  anexo  Projeto  de  Lei  que
autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar para a Secretaria
Municipal  da  Educação no  valor  de  R$  3.250.000,00  (três  milhões,  duzentos  e
cinquenta mil reais).

A  abertura  do  Crédito  Suplementar  é  necessária  para  possibilitar   o
pagamento, nos meses de setembro e outubro/2025, dos Contratos nº 141-04/2020
e 054-03/2023, relativos à prestação de serviços terceirizados para os postos de
recepção,  zeladoria  e  limpeza/preparação  de  merenda  escolar  que  atuam  nas
escolas da rede municipal

Diante  das  argumentações  acima expostas,  solicitamos apreciação  da
proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do art. 41 da Lei
Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 25 DE AGOSTO DE 2025.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
0v

cO
K

hI
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
11

73
C

A
8'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
0v

cO
K

hI
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
11

73
C

A
8'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

m
0v

cO
K

hI
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
11

73
C

A
8'